
 

 
 

 

 

 

______________________________ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Bērnu drošības nodrošināšana 

Šajā brošūrā jūs uzzināsiet: 
Bērnu drošības 

nodrošināšana:
	

par četrām kaitējuma un/vai vardarbības 
definīcijām; 

bērnu aizsardzība izglītībā
	

kas jādara skolai, lai aizsargātu bērnu 
un pasargātu viņu no kaitējuma un/vai 
vardarbības; 

kas jums kā vecākam jādara, lai aizsargātu 
bērnu, ļaujot viņam pilnvērtīgi izbaudīt 
skolas gaitas; 

ar ko varat sazināties, lai saņemtu sīkāku 
informāciju par bērnu aizsardzību skolās. 

Noderīga kontaktinformācija 
Ja esat noraizējušies par bērna drošību vai jums ir 
jautājumi par bērna aizsardzību, vēršaties pie skolas 
direktora vai par bērnu drošību atbildīgā skolotāja. 

Noskaidrojiet par bērnu drošību atbildīgā skolotāja vārdu. 

Par bērnu drošību atbildīgais skolotājs manā skolā ir 

Sīkāku informāciju par bērnu aizsardzību skolā var 
saņemt Izglītības departamenta (Department of 
Education) vietnē 

www.deni.gov.uk 

vai jebkurā no piecu izglītības un bibliotēku pārvalžu 
vietnēm 

Belfāstas Izglītības un bibliotēku pārvalde 
Belfast Education and Library Board 
www.belb.org.uk 

Ziemeļaustrumu Izglītības un bibliotēku pārvalde 
North Eastern Education and Library Board 
www.neelb.org.uk 

Dienvidaustrumu Izglītības un bibliotēku pārvalde 
South Eastern Education and Library Board 
www.seelb.org.uk 

Dienvidu Izglītības un bibliotēku pārvalde 
Southern Education and Library Board 
www.selb.org 

Rietumu Izglītības un bibliotēku pārvalde 

Informācija vecākiem
	

Western Education and Library Board 
www.welb.org 

http:www.selb.org
www.seelb.org.uk
www.neelb.org.uk
www.belb.org.uk
www.deni.gov.uk


 

 

 

 

 

 

 

Bērnu aizsardzība 
Kā pasargāt bērnus no kaitējuma 

Visu cilvēku pienākums ir pasargāt bērnus, kas 
jaunāki par 18 gadiem, no kaitējuma un ļaunprātīgas 
izmantošanas. Ir četri kaitējuma un/vai vardarbības 
veidi. 

Nevērīga izturēšanās nozīmē, ka vecāki pienācīgi 
neaprūpē savu bērnu. Tas var būt saistīts ar sliktu 
higiēnu vai nepiemērotu ēdināšanu, ja bērnu atstāj 
bez uzraudzības, neved pie ārsta vai nesūta skolā.. 

Fiziska vardarbība notiek tad, kad kāds tīši nodara 
pāri, iesit bērnam vai viņu savaino.. 

Emocionālā vardarbība notiek tad, kad kāds kliedz 
uz bērnu, draud viņam vai viņu izsmej, liekot bērnam 
nobīties, justies nekam nederīgam vai nemīlētam. 
Bērnu var negatīvi ietekmēt arī tas, ja viņš mājās redz 
vardarbību vecāku vai citu cilvēku starpā. 

Seksuālā izmantošana notiek tad, kad kāds mudina, 
iesaista vai piespiež bērnu skatīties vai piedalīties 
seksuālās darbībās. Tie var būt nevēlami pieskārieni, 
bērnu iesaistīšana pornogrāfisku materiālu 
aplūkošanā vai bērnu vai nepilngadīgu jauniešu 
piespiedu iesaistīšana seksuālās darbībās. 

Skolas 

Apmeklējot skolu, bērnam ir jājūtas droši un 
pasargātam no kaitējuma un vardarbības. Mācības 
palīdzēs bērnam uzzināt to, kā sevi pasargāt. Stundās 
tiek apspriesti dažādi temati, piemēram, atkarība no 
narkotikām un alkohola, veselīga ēšana, satiksmes 
drošība, attiecības, seksuālā audzināšana un 
vardarbība vienaudžu vidū. 

Bērns uzzinās, kas jādara tad, ja viņš ir noraizējies par 
kaitējumu vai vardarbību. 

Visas skolā nodarbinātās personas tiks pārbaudītas 
(to paveiks policija) un darbiniekus un brīvprātīgās 
personas apmācīs noteikt vardarbības pazīmes. Viņi 
arī zinās, kas jādara, ja viņi vai kāds cits ir noraizējies 
par bērnu. Skolā par bērnu drošību atbild par bērnu 
drošību atbildīgie skolotāji. 

Skola jūs iepazīstinās ar savu bērnu aizsardzības 
politiku. Tajā būs izskaidrots, kas jādara jums vai 
skolai, ja esat noraizējušies vai nobažījušies par 
bērnu. Tā ietver informāciju par to, kā tiek reģistrēti 
iesniegumi un kā par tiem tiek informēti sociālie 
dienesti vai policija. 

Skolas darbinieki uzklausīs vecākus un cieši ar viņiem 
sadarbosies, lai garantētu, ka bērns jūtas droši skolas 
vidē. 

Vecāki 

Jūs kā vecāks esat vissvarīgākā 
persona, kas gādā par sava bērna 
drošību. Jums kā vecākam: 

jārunā ar skolu, ja jums 

nepieciešama palīdzība vai 

atbalsts;
	

bez kavēšanās jāziņo par visām raizēm, kas 
jums radušās saistībā ar bērna drošību; 

jāizlasa skolas politika pastorālās aprūpes, 
pretiebiedēšanas pasākumu, pozitīvas 
uzvedības, interneta un bērnu aizsardzības 
jomās; 

jāinformē skola, ja jūsu bērnam ir kādas 
veselības problēmas vai īpašas apmācības 
vajadzības; 

jāinformē skola par visiem tiesas rīkojumiem, 
kas izdoti jūsu vai jūsu bērna aizsardzībai; 

jāinformē skola, ja kādi jūsu bērna apstākļi 
ir mainījušies, piemēram, mainījusies adrese, 
vārds vai persona ar vecāka atbildību. 

Pamatskolas skolnieku vecākiem jāinformē skolotājs, 
ja bērnu uz skolu un no skolas ved cita persona. 

Vecākiem jāsazinās ar skolu, ja bērns neapmeklē 
skolu, un tad jāpiezvana vai jānosūta zīmīte, kad bērns 
atkal atgriežas skolā. Šādi skolas darbinieki zina, ja 
esat informēti par bērna prombūtni. 


